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Annotasiya 

Mazkur maqolada XIX asrning ikkinchi yarmida Buxoro amirligida turli mansablarda faoliyat yuritgan va o‘z 
navbatida serqirra faoliyati natijasi o‘laroq mazmunli ilmiy meros yaratgan Ahmad Donishning qozilik faoliyati va uning 
mahsuli hisoblangan ilmiy merosi haqida ilmiy xulosalar ilgari surilgan. Muallif Ahmad Donishning shariat qonun-
qoidalarini himoya qiluvchi sifatidagi qozilik faoliyati bugungi kunga qadar tadqiqotchilar e’tiboridan chetda qolganligini 
ta’kidlab, buyuk ma’rifatparvarning Buxoro amirligi qozilik mahkamasi xususidagi qarashlari va islom huquqiga oid 
fikrlarini ilmiy jihatdan tahlillab bergan. 

Аннотация 
В данной статье представлены научные выводы о деятельности судьи и научном наследии Ахмада 

Дониша, работавшего на различных должностях в Бухарском эмирате во второй половине XIX века и 
создавшего в результате своей активной деятельности значимое научное наследие. Автор подчеркнул, что 
работа судьи как защитника законов шариата осталась незамеченной исследователями, и научно 
проанализировал взгляды великого просветителя на суд Бухарского эмирата и его взгляды на исламское 
право. 

Abstract 
This article presents the scientific conclusions about the activities of the judge and the scientific heritage of 

Ahmad Donish, who worked in various positions in the Emirate of Bukhara in the second half of the 19th century and 
created a significant scientific heritage as a result of his active work.The author emphasized that the work of the judge as 
a defender of Sharia law remained unnoticed by researchers, and scientifically analyzed the views of the great educator 
on the court of the Bukhara Emirate and his views on Islamic law. 
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KIRISH 

VII asrning oʻrtalariga kelib islom dini toʻla toʻkis shakllanib boʻlgach, musulmon olami 
vakillarining huquq va erkinliklari hamda amallarini tartibga soladigan meʼyoriy huquq mezonlari 
vujudga keldi. Natijada shariat qonun-qoidalariga asoslangan va ularga tayanib faoliyat yuritadigan, 
mustaqil organ sifatida qaror topgan qozilik mahkamalari butun musulmon olamiga keng tarqaldi. 
Shu jumladan, qozilik mahkamalari bizning milliy davlatchiligimizda ham samarali faoliyat yuritib, 
fuqarolar oʻz huquq va erkinliklarini taʼminlaydigan nafaqat mazkur mahkamaga, balki uni yanada 
mukammal ishlashida oʻz hissalarini qoʻshgan mashhur qozilarga ham ishonch bildirib kelganlar. 
Shunday qozilardan biri, fuqarolar oʻrtasida oʻzining adolatparvarligi bilan hurmat qozongan, 1827-
1897 yillarda yashab, serqirra faoliyat yuritgan maʼrifatparvar olim Ahmad Donish sanaladi. U 
oʻzining qoʻp qirrali faoliyati va Buxoro amirligini isloh qilishga oid takliflari bilan tanilgan qomusiy 
olim hamdir. Bugungi kunga qadar maʼrifatparvar alloma ilmiy merosini koʻplab tadqiqotchilar 
oʻrganganliklarini kuzatish mumkin. Biroq olimning shariat qonunlari asosida ish koʻradigan qozilar 
va ularning kasbiy malakalarini oshirishga qaratilgan fikrlari hamda diniy qarashlari oʻz ifodasini 
topgan ilmiy merosi tadqiqotchilar eʼtiboridan chetda qolib kelmoqda. 

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METODLAR 
Ahmad Donish shaxsining qomusiyligi turli soha vakillarining eʼtiborida boʻlib, uning faoliyati 

va yaratgan asarlarini oʻrganishga doir qator tadqiqotlar amalga oshirilgan. Bunday faoliyat 
samarasi oʻlaroq vujudga kelgan ilmiy adabiyotlarni quyidagi guruhlarga ajratib, tahlil qilish 
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maqsadga muvofiq: 1) XIX asr oxiri – XX asr boshlariga oid asarlar; 2) sovet davrida olib borilgan 
tadqiqotlar; 3) mustaqillik davrida Oʻzbekistonda nashr qilingan ishlar; 4) xorijiy mualliflar yaratgan 
tadqiqotlar. 

NATIJALAR VA MUHOKAMA 
Ahmad Donish bolaligidan ilmga chanqoq boʻlib, boshlangʻich taʼlimni oʻz onasi Sakina 

Abdurahmon qizidan oʻrgangan. Otasi Nosir ibn Yusuf Ahmadning oʻqishiga nihoyatda eʼtibor 
beradi va dastlab uni mahalla maktabiga, soʻngra Mir Arab madrasasiga oʻqishga beradi. Uning 
taʼlim olishiga sharoit yaratib, moliyaviy va maʼnaviy jihatdan qoʻllab turadi. Donish Mir Arab 
madrasasida dunyoviy bilimlar bilan birgalikda diniy bilimlarni ham mukammal egallashga harakat 
qiladi. Ajdodlarning ilmiy merosini kitobat qilish orqali oʻz bilimlarni mustahkamlab mohir xattot 
boʻlib yetishadi. Natijada xushxatligining ovozasi saroygacha yetib borib, ustozlarining koʻmagi 
bilan shaxsan amir Nasrulloxonning (hukmronlik davri: 1826-1860 yy.) shaxsiy kotibi sifatida saroy 
xizmatiga olinadi. 

Saroydagi faoliyati davrida Peterburgga joʻnatilgan amirning elchilari kotibi sifatida Rossiya 
imperiyasiga uch marotaba (1857, 1868, 1873 yy.) safarda boʻladi. Safar chogʻida imperiyaning 
davlat tuzilishi va mudofaasi bilan tanishib, Buxoro amirligida kechiktirib boʻlmas islohotlar oʻtkazish 
boʻyicha maxsus risola yozadi va uni amirga taqdim etib, ishlab chiqqan islohotnomasini amalda 
qoʻllashda oʻz xizmatini taklif etadi. Biroq amir Muzaffar (hukmronlik davri: 1860-1885 yy.) 
islohotnomaning mazmun-mohiyatiga yetmay, aksincha saroydan badargʻa qilish yoʻllarini izlaydi. 
Maʼnaviy tazyiqlar ostida salkam oʻn yil, yaʼni Amir Muzaffar vafotiga qadar, dastlab Gʻuzor (1882 
y.) va keyinchalik Narpay (1885 y.) tumanlarida qozilik qiladi. Zamondosh shoir Afzal Pirmastiyning 
maʼlumotiga koʻra, Amir Abdulahad iltimosiga binoan poytaxt Buxoroga qaytib (1886 y.), vaqfdan 
keladigan daromaddan toʻlanadigan oz miqdordagi nafaqa evaziga Jaʼfarxoʻja madrasasida 
kitobdorlik vazifasini bajaradi. 

Donishning diniy-axloqiy yoʻnalishdagi qarashlarining shakllanishida muhim oʻrin tutgan 
qozilik faoliyati va uning natijasida vujudga kelgan ilmiy merosi hamda ularda ilgari surilgan 
maʼrifatparvarlik qarashlari hali yetarlicha ilmiy muomalaga kiritilmagan. Xususan, bulardan biri 
“Meʼyor-ut tadoyyun” (“Iymon mezonlari”) asari hisoblanadi. 

Ahmad Donish qozilik faoliyati davrida (1875-1886 yy.) saroydagi tashvishlardan xalos 
boʻlib, nihoyat ilm bilan shugʻullanish imkoniyatiga ega boʻladi. “Navodir-ul-vaqoye”ni qayta tahrir 
qilib, kitob holatiga keltiradi. Unda qozilik davrida duch kelgan muammolarni aks ettirishni ham 
nazardan chetda qoldirmaydi. Xususan, bu haqda shunday yozadi: “Qalam ahllarining eng yuqori 
mansablari qozilik va raislikdir. Zamonga qaralsa, bu ikki oʻrinda adolat bilan ish yuritib boʻlmaydi. 
Chunki, shariat ishlari ularning xohishlariga qarab yurgizilgach, bu ish zulm va xiyonatsiz boʻlishi 
mumkin emasdur. Bu amalda boʻlgan kishining boshi hech qachon tashvishdan chiqmaydi. Buning 
ustiga bu toifa egalari amaldorlik mansabini saqlab turish uchun oʻrdadagi boshliqlariga doim “qoʻl 
uchi” berib turadilar. Shuning uchun mening nafsim qozilik shavkati va savlatini koʻrib ham 
qimirlamadi”. 

Bundan xulosa qilish mumkinki, Donishda qozi lavozimiga tayinlanishda ishtiyoq boʻlmagan. 
Biroq maʼnaviy tazyiqlar taʼsirida Buxorodan uzoqda boʻlishni maʼqul koʻrib, Amir Muzaffar vafotiga 
qadar shu amalda faoliyat yuritishga majbur boʻladi. Faqatgina, Amir Abdulahad taxtni 
egallagandan soʻng, uning ahdida Buxoroga qaytadi. Shu paytdan boshlab, ilmiy faoliyatga jiddiy 
kirishadi va ilm-fanning turli sohalarida tadqiqotlarni amalga oshirib mazmunan boy asarlar 
yaratadi. 

Shu oʻrinda taʼkidlash lozimki, Ahmad Donish yashagan Buxoro amirligida qozilik 
mahkamasi alohida mustaqil tuzilma sifatida shakllangan boʻlib, qozilarning lavozim vazifalari 
nihoyatda keng boʻlgan. Oʻzbekiston Milliy arxivida saqlanolayotgan maʼlumotlarga koʻra qozilar 
mamlakatning diniy va maʼnaviy hayotiga daxldor boʻlgan masalalar boʻyicha ham masʼul 
hisoblanishgan. Qurbon va Ramazon hayitlarining kunini belgilash hamda qamariy yil hisobi 
boʻyicha oyning toʻlishi munosabati bilan turli marosimlarni oʻtkazish ularning xulosalari 
nishonlangan.  

Donish oʻz ilmiy merosida ilm-maʼrifat va xalq xizmatiga yarash masalasini birinchi oʻringa 
qoʻyadi. Har bir ish avvalambor ilm bilan bajarilishi va olimu-hukamolar qadrlanishi kerakligi hamda 
bu hol mamlakat farovonligining kafolati ekanligi toʻgʻrisida shunday yozadi: “Agar odam ishga 
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yaroqli boʻlib, mansab va darajalarni egallashga qobiliyatli boʻlsa, buning ustiga ilm, fazl va aql 
egasi boʻlsa-yu, ammo mansab vazifasiga koʻtarilmagan boʻlsa va buning sabablarini izlashga 
kirishmasa, bilsinlarki, bunday kishi eng oliy himmatli odamdur. Qachonki saltanat layoqatsiz 
kishilar qoʻliga oʻtsa, qozilik, raislik ilmsiz va savodsizlar qoʻlida qolsa, ish ustidagilar insofsiz va 
diyonatsiz boʻlsalar, shunday odamlargina mansab va daraja uchun talashadilar. Oqil kishilar esa 
mansab va daraja talashib yurishni oʻzlariga loyiq koʻrmaydilar. Shuning uchun noloyiq kishilar oqil 
odamlarning qadriga yetib, insofga kelishlari lozim. Natijada oqillar nochor qolmay, davlatning har 
bir xayrli ishiga daxldorlikni ixtiyor qiladilar”. 

Donish islom dinida nozik masala, yaʼni iymon va uning mezonlarini “Meʼyor-ut tadoyyun” 
nomli tarixiy-diniy-axloqiy asari orqali kelajak avlodga tushuntirishga harakat qiladi. Ushbu asar 
hijriy 1311 (milodiy 1894 y.) yilda yozilgan boʻlib iymon va diyonat, poklik va unga erishish 
mezonlari, diniy aqidaparastlik va uning oqibatlarini bartaraf etish, shuningdek, dunyo dinlarining 
mohiyati, islom mazhablari – shia va sunniylarning oʻzaro ziddiyatlarining sabablari hamda bir-
birlari bilan murosaga kelish masalalari toʻgʻrisida fikrlar bayon etilgan. 

Asar muqaddima, 3 fasl va xotimadan iborat. Har bir fasl bir necha mavzularni oʻz ichiga 
olgan. Alloma oʻz fikrlarini ruboiylar va mazmunan teran hikoyalar keltirgan holda ifodalaydi va 
xulosalarini ular orqali mustahkamlashga harakat qiladi. Ushbu asar allomaning boshqa 
asarlaridan farqli jihati shundaki, Donish uni oʻz tashabbusi bilan emas balki, Buxoro amirligining 
oliy qozisi Badriddin ibn Sadriddinning iltimosiga koʻra yozilganligidir. Bu toʻgʻrisida muallifning 
Qozi-ul-Quzzotga bagʻishlagan kichik tazkirasi dalolat beradi. Taʼkidlash lozimki, muallif ushbu 
risolasini maslakdoshlari orasida keng targʻib etilishini maqsad qilib qoʻygan. Shu sababli, 
maʼrifatparvar Muhammad mir Siddiq Hashmatga qoʻlyozmani taqdim etgan. U esa, risolani 
yozilgan yilida bir necha toʻldirilgan fikrlar bilan qayta koʻchirgan. 

Donishning ziyorat odoblari toʻgʻrisidagi fikrlari diniy ongning shakllanishida juda muhimdir. 
Ayrim eʼtiqod qiluvchilarning uquvsizligi va boshqalarga ergashib ziyorat vaqtida Allohga shirk 
keltirishlarini islomga xos boʻlmagan va toqat qilib boʻlmaydigan amallar sifatida tanqid qiladi. Bu 
toʻgʻrisida uning qozilik faoliyati davrida duch kelgan bir voqeasi ahamiyatlidir. Bayon etishicha, 
kunlarning birida nasaflik kishi unga murojaat qilib, Balxdagi Shohimardon maqbarasi ichida 
joylashgan Sulton Husayn Boyqaro qabrini ziyorat qilgani va u yerdagi odatlarga koʻra 
maqbaraning kirish darvozasi ustida qoʻl yetishidan balandroqda zanjir osilganligi, agarki ziyoratchi 
chiqish vaqtida mazkur zanjirga qoʻlini uzatsa va u yetsa, ziyorati qabul boʻlganligining alomati 
ekanligini soʻzlab beradi. Buni eshitib afsuslangan Donish ziyoratdagi salbiy odatlar, xususan qabr 
toshlarini oʻpish, ularni masx etish va boshqa illatlar avj olganini tanqid qilib, maxsus ziyorat 
odoblari ifodalangan yoʻriqnoma ishlab chiqish va uni keng targʻib etish lozimligi haqida takliflarini 
bayon etadi. 

XULOSA 
Xulosa qilib aytganda, Qozi mulla Mir Ahmad Oʻroq ibn Mulla Mir Nosir as-Siddiqiy muhri 

bilan faoliyat yuritgan Ahmad Donish oʻzidan keng mazmunga ega ilmiy meros qoldirdi. Uning 
Buxoro amirligida (1756-1920 yy.) mustaqil tuzilma sifatida faoliyat yuritgan qozilik mahkamasi 
hamda qozilarning faoliyatiga boʻlgan munosabati koʻplab oʻrinlarda salbiy boʻlsa-da, ular mazkur 
tizimni yanada isloh qilishga qaratilgan edi. Taʼkidlash joizki, Buxoro amirligida qozilarni tayyorlash 
va ularni tanlashda alohida eʼtibor qaratilgan. Qozilar asosan fuqarolar oʻrtasida hurmat qozongan 
va keng bilim sohibi boʻlgan shaxslar orasidan saralab olingan. Xususan, Buxoroning soʻnggi 
qozikaloni Sharifjon maxdum Sadri Ziyo ham oʻz zamonasining maʼrifatli kishilardan boʻlgan. Uning 
tashabbusi bilan nodir qoʻlyozmalar qayta koʻchirilib, keyingi avlodga yetkazilgan.  
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